ATA DA 17ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA,

EM SUA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, EM 02 DE OUTUBRO DE 2025.

Aos dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco (02.10.2025), no Plenário da

Câmara Municipal de Camanducaia, à Praça Doutor Benjamim Guilherme de Macedo, número dois,

com início às dezenove horas e trinta minutos (19h30), sob a Presidência do Senhor Edivaldo Batista

Marques, reuniu-se a Edilidade Camanducaiense, assim composta: Presidente: Edivaldo Batista

Marques; Vice- Presidente: Leandro Lopes de Toledo; 1º Secretário: Reginaldo Antunes de Oliveira;,

José Ailton dos Santos Sousa, José Eduardo Avelino, Shirley Andrade Brandão, Silvio Cristovam de

Souza. Ausência dos Vereadores Rodrigo Messias Mota Paes, Gilmar Pereira, Valdir Donizetti da

Silveira e Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior. Compondo o Quórum regimental, o Senhor

Presidente declarou aberta a Reunião com as seguintes palavras: "EM NOME DE DEUS E

HAVENDO NÚMERO REGIMENTAL DE VEREADORES INICIAMOS NOSSOS

TRABALHOS”. Iniciando os trabalhos, passou a deliberação e votação da justificativa das ausências

dos Vereadores Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior no dia 18/09/2025 e 02/10/2025,

Rodrigo Messias Mota Paes no dia 02/10/2025, Gilmar Pereira no dia 02/10/2025 e Valdir Donizetti

da Silveira no dia 02/10/2025, sendo acolhida todas as justificativas por unanimidade dos presentes,

conforme Art. 94 §1º I do Regimento Interno. Em seguida passamos para a entrega  das Moções de

Congratulação, pelos relevantes serviços prestados  ao Município. Entrega da Moção de

Congratulação do Vereador Reginaldo Antunes de Oliveira ao Stéfano Bueno de Moraes pela

organização e realização da 4ª Etapa do Campeonato Paulista de Motocross – FPMX (Federação

Paulista de Motociclismo) no Distrito de São Mateus. Entrega de Moção de Congratulação do

Vereador Silvio Cristovam de Souza aos: Samuel Araújo Silva em reconhecimento ao seu trabalho

dedicado, eficiente e comprometido com o desenvolvimento e a melhoria da infraestrutura do nosso

município e Ao Professor Paulo Afonso, docente de História na Escola Estadual Virgínia Marcondes

Escobar, pelo seu comprometimento, dedicação e contribuição significativa à educação e à formação

de gerações ao longo de sua carreira. Entrega de Moção de Congratulação do Vereador Leandro Lopes

de Toledo aos: Senhor Antonio dos Santos Honório pelos relevantes serviços prestados na área de

serviço público e Ao Senhor Cristiano Aparecido da Cunha, ao Senhor Rogério Carlos da Cunha –

Maguila, Ao Senhor João Batista dos Santos, Ao Senhor Eduardo Alves Nogueira, Ao Senhor José

Nelson Moraes pelos relevantes serviços prestados ao nosso município como servidores públicos.

Apresentação  e  aprovação da  ata  da 16ª Reunião  Ordinária,  realizada  no dia  04 de setembro de

2025. ATA APROVADA POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. Leitura do Expediente do

Executivo: Ofício 022/2025 – Subprefeitura de São Mateus, Ofício 029/2025 – Subprefeitura de

Monte Verde, Ofício 030/2025 – Subprefeitura de Monte Verde, Ofício 051/2025 – Secretaria

Municipal de Esportes, Ofício 184/2025 – Secretaria de Saúde, Ofício 191/2025 – Secretaria de Saúde

Centro de Regulação, Ofício 438/2025 – SME, Ofício 447/2025 – GAB/PREFEITURA, Ofício

470/2025 – Prefeitura Municipal de Camanducaia, Ofício 534/2025 – Secretaria Municipal de Obras

e Serviços, Ofício 535/2025 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços, Ofício 536/2025 – Secretaria

Municipal de Obras e Serviços, Ofício 537/2025 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços. Leitura

das Indicações e Requerimentos  dos Vereadores: Indicaçações:  nºs 204 a  206/2025.

Deliberação e Votação dos Requerimentos: nºs 58/2025 APROVADO POR UNANIMIDADE

DOS PRESENTES. Nº 59/2025 REJEITADO POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES.

Leitura das  Moções: Moções de Pesar: N° 85/2025 – apresentada pelo vereador Edivaldo Batista

Marques pelo falecimento do pequeno Anthony Gabriel Borges Eugenio Souza, ocorrido no dia

28/09/2025. N° 86/2025 – Apresentada pelo Vereador Silvio Cristovam de Souza pelo falecimento

da Sra. Rita de Cássia Martins, ocorrido no dia 21/09/2025. Moção de Pesar Verbal apresentada

por todos os Vereadores pelo falecimento do Sr. Antonio Gonçalves Nogueira ocorrido no dia

02 de setembro do corrente ano. Moção de Pesar Verbal apresentada pela Vereadora Shirley

Andrade Brandão pelo falecimento da Sra. Simone dos Santos ocorrido no dia 02 de setembro

do corrente ano. ORDEM DO DIA: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES EM

PAUTA: PROJETO DE LEI Nº 2980 – Dispõe sobre alteração da Lei Municipal nº 2.508, de 25 de

outubro de 2021 que dispõe sobre o Plano Plurianual para o período de 2022 a 2025 e altera a Lei

Municipal nº 2.702, de 09 de maio de 2024 que dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da lei

orçamentaria de 2025 e dá outras providências. – APROVADO POR UNANIMIDADE DOS

PRESENTES EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº 2982/2025 – “ Dá denominação de

Estrada Municipal  e dá outras providências”. – APROVADO POR UNANIMIDADE DOS

PRESENTES EM TURNO ÚNICO. ENTRADA DE PROPOSIÇÕES: Proposições

apresentadas pelo Executivo: PROJETO DE LEI Nº 2984/2025 – “Dispõe sobre o reconhecimento

de Utilidade Pública Municipal do Instituto Melhoramentos, e dá outras providências”. PROJETO

DE LEI Nº 2985/2025 – “Autoriza o Poder Executivo a conceder à COPASA/MG direito real de uso

de imóvel municipal que especifica e dá outras providências.". PROJETO DE LEI Nº 2986/2025 –

Dispõe sobre alteração da Lei Municipal nº 2.733, de 06 de maio de 2025 que dispõe sobre a Abertura

de Credito Adicional Especial e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 2987/2025 – Dispõe

sobre alteração da Lei Municipal nº 2.774, de 06 de maio de 2025 que dispõe sobre a Abertura de

Credito Adicional Especial e dá outras providências. Proposições apresentadas pelo Legislativo:

PROJETO DE LEI Nº 2988/2025 – "Dá denominação de Estrada Municipal e dá outras

providências". PROJETO DE LEI Nº 2989/2025 – "Dá denominação de Estrada Municipal e dá

outras providências". PROJETO DE LEI Nº 2990/2025 – "Dá denominação de Estrada Municipal

e dá outras providências". O Vereador Líder de Governo, José Ailton dos Santos Sousa, solicitou

a realização de reunião extraordinária para discussão e votação dos Projetos de Lei nº

2.986/2025 e nº 2.987/2025, a ser realizada no dia 09 de setembro de 2025, às 19h30. A

SOLICITAÇÃO FOI SUBMETIDA À APRECIAÇÃO DO PLENÁRIO E APROVADA POR

UNANIMIDADE DOS PRESENTES. O Senhor Presidente declarou encerrada a reunião às vinte e

uma horas e dez minutos (21h10) com as seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS

ENCERRAMOS NOSSOS TRABALHOS”, e ordenou a lavratura da presente ata, conforme

aprovada, vai assinada pelos presentes. Eu, Reginaldo Antunes de Oliveira, 1º Secretário, mandei

digitar e assino.

Edivaldo Batista Marques_______________________________________________________

Leandro Lopes de Toledo_______________________________________________________

Reginaldo Antunes de Oliveira___________________________________________________

Rodrigo Messias Mota Paes_____________________________________________________

Gilmar Pereira_______________________________________________________________

José Ailton dos Santos Sousa____________________________________________________

José Eduardo Avelino__________________________________________________________

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior_______________________________________

Shirley Andrade Brandão_______________________________________________________

Silvio Cristovam de Souza______________________________________________________

Valdir Donizetti da Silveira_____________________________________________________